
42
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 28 de Junho de 2021.

Protocolo 681467

Instituto Capixaba de Pesquisa, Assistência Técnica e 
Extensão Rural  - INCAPER -

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS
CONTRATO Nº 076/2021
Contratante: Instituto Capixaba de Pesquisa, 
Assistência Técnica e Extensão Rural - INCAPER
Processo Nº: 2021-8GNC2
Forma de Contratação: Pregão 002/2021
Contratado: STAR VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA
CNPJ: 07.400.941/0001-61
Objeto: Prestação de Serviços segurança e vigilância 
armada
Valor: R$ 1.512.603,36
Vigência: 12 meses a partir do dia 07/07/2021
Fontes: 0101, 0271 e 0671
Abraão Carlos Verdin Filho
Diretor Presidente em exercício/INCAPER

Protocolo 681426

Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura - 
SEMOBI

Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do 
Espírito Santo –DER-ES  - DER-ES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 005 - N, DE 24 
DE JUNHO DE 2021.

Institui no âmbito do DER-ES a Unidade de 
Integridade - UNI responsável pela coordenação 
da estruturação, execução e monitoramento do 
Programa de Integridade instituído pela Lei n.º 
10.993/2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO 
DE EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO - DER-ES, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Complementar N.º 
926, de 30 de outubro de 2019, publicada no Diário 
Oficial do Estado em 31/10/2019 e suas alterações, 
e considerando a Lei n.º 10.993, de 24 de maio de 
2019,

RESOLVE:

Art. 1.º - Fica instituída a Unidade de Integridade 
- UNI, no âmbito do DER-ES, responsável por 
coordenar a estruturação, execução e monitoramen-
to do Plano de Integridade, instituído pela Lei n.º 
10.993, de 24 de maio de 2019.

§ 1.º As atividades de competência da UNI serão 
exercidas por uma Comissão Permanente diretamente 
subordinada ao Diretor-presidente do DER-ES.
§ 2.º A coordenação técnica da UNI compete à 
Gerência de Integridade e Correição - GEICO, nos 
moldes do inciso I, do artigo 16, da Lei Complementar 
n.º 926/2019.
§ 3.º A Comissão Permanente referida no § 1.º deste 
artigo será composta pelos seguintes servidores:

Coordenador:
Fernanda Galon Arrigoni

Membros:
Fabrício Crespo Nogueira Mendonça;
Pedro Torraca Daemon;
Vitor Santos Martins.

§ 4.º Dadas as competências previstas no Decreto 
n.º 4805-R/2021, as atividades de Compliance Officer 
do DER-ES serão executadas pelo titular da Diretoria 
de Governança, que deve se reportar diretamente ao 
respectivo Diretor-presidente.

Art. 2.º - Compete à Unidade de Integridade - UNI:
I - Coordenar a elaboração, revisão e aprovação de 
Plano de Integridade no âmbito do DER-ES, com 
vistas à prevenção e à mitigação de vulnerabilidades 
eventualmente identificadas;
II - Coordenar a implementação do programa de 
integridade e exercer seu monitoramento contínuo, 
visando seu aperfeiçoamento na prevenção, detecção 
e combate à ocorrência de atos lesivos à integridade;
II - Atuar na orientação e sugerir treinamento 
dos servidores do DER-ES com relação aos temas 
atinentes ao programa de integridade;
III - Promover outras ações relacionadas à gestão 
da integridade, em conjunto com as demais áreas 
do DER-ES.

Art. 3.º - São atribuições da Unidade de Integridade 
- UNI, no exercício de sua competência:

I - Submeter à aprovação do Diretor-presidente a 
minuta de Plano de Integridade e revisá-lo periodi-
camente;
II - Levantar a situação das unidades relacionadas ao 
programa de integridade e, caso necessário, propor 
ações para sua estruturação ou fortalecimento;
III - Apoiar os demais setores do DER-ES no 
levantamento de riscos para a integridade e 
proposição de plano de tratamento;
IV - Coordenar a disseminação de informações sobre 
o Programa de Integridade no DER-ES;
V - Planejar e participar de ações de treinamento 
relacionadas ao Programa de Integridade no DER-ES;
VI - Identificar eventuais vulnerabilidades à 
integridade nos trabalhos desenvolvidos pela 
organização, propondo, em conjunto com outras 
unidades, medidas para mitigação;
VII - Monitorar o Programa de Integridade do DER-ES 
e propor ações para seu aperfeiçoamento; e
VIII - Propor estratégias para expansão do programa 
para fornecedores e terceiros que se relacionam com 
o DER-ES.

Art. 4.º - Caberá ao Diretor-presidente prover o 
apoio técnico e administrativo ao pleno funciona-
mento da Unidade de Integridade - UNI.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 28 de Junho de 2021 às 9:36:41 Código de Autenticação: abf0c358

20
22

-Q
K

G
6T

3 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 2
8/

03
/2

02
2 

14
:3

3 
   

P
Á

G
IN

A
 1

 / 
3



E X E C U T I V O

43
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 28 de Junho de 2021.
Art. 5.º - Devem o Diretor-presidente, Diretores e 
demais servidores do DER-ES prestarem, no âmbito 
das respectivas competências e atribuições, apoio 
aos trabalhos desenvolvidos em consonância com o 
Plano de Integridade elaborado.

Art. 6.º - Esta Instrução de Serviço entrará em vigor 
na data de sua publicação.

ENG. LUIZ CESAR MARETTA COURA
Diretor-presidente do DER-ES
Documento original assinado eletronicamente, 
conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2.º

Protocolo 681343

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 071 - P, DE 24 DE 
JUNHO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO 
DE EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO - DER-ES, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Complementar N.º 
926, de 30 de outubro de 2019, publicada no Diário 
Oficial do Estado em 31/10/2019, e suas alterações, 
e no contido no Registro de Encaminhamento n.º 
2021-T784DG.

RESOLVE:
DESIGNAR a servidora AMANDA FERREIRA 
LICHTENHELD, n.º funcional 3725723, para 
substituir o servidor JOÃO LUIZ BORGES DE 
ARAÚJO, n.º funcional 3139034, em suas 
atribuições na função de Representante Titular da 
Ouvidoria Estadual no Departamento de Edificações 
e de Rodovias do Estado do Espírito Santo, no período 
de 28/6/2021 a 27/7/2021, por motivo de férias 
regulares.

ENG. LUIZ CESAR MARETTA COURA
Diretor-presidente do DER-ES
Documento original assinado eletronicamente, 
conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2.º

Protocolo 681508

       EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº: 049/2021
Contratante: Departamento de Edificações e de 
Rodovias do Espírito Santo - DER-ES
Processo Nº: 2020-0N46C
Forma de Contratação: Tomada de Preços Nº 
017/2020
Contratado: KARISTEN COMÉRCIO E SERVIÇOS 
MECÂNICOS E ELÉTRICOS LTDA
CNPJ: 05.970.357/0001-16
Objeto: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços técnicos de nova entrada de 
energia - condomínio da Polícia Civil, no Município 
de Vitória/ES
Valor: R$ 782.791,65                        
Prazo de Vigência: 360 (trezentos e sessenta) 
dias, contados a partir do dia subsequente à sua 
publicação na imprensa Oficial.
Fonte: Programa de Trabalho:   
10.35.901.04.122.0056.1027
Natureza da Despesa 4.4.90.51.00, para o Exercício 
Financeiro de 2021.
Assinatura:  24/06/2021.
Luiz Cesar Maretta Coura
Diretor-presidente do DER-ES

Protocolo 681302

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Nº: 051/2021
Contratante: Departamento de Edificações e de 
Rodovias do Espírito Santo - DER-ES
Processo E-Docs Nº: 2021-5Z13H
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico nº 
004/2020 - ARP Nº 007/2020 - Lote 01
Contratado: CR OBRAS DA CONSTRUÇÃO LTDA
CNPJ:  01.756.239/0001-59
Objeto: Manutenção preventiva e corretiva da 
edificação do Forte São João - Saldanha da Gama, 
localizada no município de Vitória-ES, referente a 
ARP 007/2020, lote 1, conforme descritos na planilha 
orçamentária, Termo de Referência anexo ao Edital 
de Pregão Eletrônico nº 004/2020 e no Anexo I deste 
instrumento.
Valor: R$ 1.240.802,54
Vigência: O prazo de vigência contratual terá início 
no dia subsequente ao da publicação do resumo 
do contrato no Diário Oficial e terá duração de 405 
(quatrocentos e cinco) dias.
Fonte: Programa de Trabalho: 
10.35.901.04.122.0056.1027 Natureza da Despesa 
4.4.90.51
Exercício Financeiro de 2021
Assinatura: 24/06/2021.

Luiz Cesar Maretta Coura
Diretor-presidente do DER-ES

Protocolo 681303

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Nº: 050/2021
Contratante: Departamento de Edificações e de 
Rodovias do Espírito Santo - DER-ES
Processo Nº: 88832066/2020
Forma de Contratação: Tomada de Preços Nº 
013/2020
Contratado:  DUAL ENGENHARIA LTDA
CNPJ:  04.662.878/0001-43
Objeto: Construção de celas na dependência da 1ª 
Delegacia Regional de Vitória-ES
Valor: R$ 56.882,30                          
Prazo de Vigência: 240 (duzentos e quarentas) dias, 
contados a partir do dia subsequente à sua publicação 
na imprensa Oficial.
Fonte: Programa de Trabalho:   
10.35.901.04.122.0056.1027
Natureza da Despesa 4.4.90.51, para o Exercício 
Financeiro de 2021.
Assinatura: 24/06/2021.
Luiz Cesar Maretta Coura Diretor-presidente do DER-ES

Protocolo 681304

Companhia Estadual de Transportes Coletivos de 
Passageiros do Estado do Espírito Santo - CETURB/ES

EXTRATO DO CONTRATO Nº 09/2021
Contratante: Ceturb/ES.
Contratada: D’Montal Montagens Eireli.
Objeto: Locação de Conteineres Sanitários Metálicos.
Modalidade de Contratação: contratação direta, com 
base no inciso I do Art. 29 da Lei n° 13.303/16.
Valor mensal: R$ 3.286,06.
Da Vigência: 12 meses a partir do dia 18/06/2021.
Gestor do Contrato: José Carlos Sepulcri Neto.
Processo nº: 89597729.

Vitória, 23 de junho de 2021
Raphael Trés da Hora

Diretor Presidente
Protocolo 681279

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 28 de Junho de 2021 às 9:36:41 Código de Autenticação: abf0c358

20
22

-Q
K

G
6T

3 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 2
8/

03
/2

02
2 

14
:3

3 
   

P
Á

G
IN

A
 2

 / 
3



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 28/03/2022 14:33:42 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por FERNANDA GALON ARRIGONI (PRESIDENTE (UNIDADE DE INTEGRIDADE - UNI) - DIGOV - DER - GOVES)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2022-QKG6T3

20
22

-Q
K

G
6T

3 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 2
8/

03
/2

02
2 

14
:3

3 
   

P
Á

G
IN

A
 3

 / 
3


		2022-03-28T14:33:43-0300




